



بسم الله الرحمن الرحيم

بیست و چهارمین جلسه عمومی شورای بازنگری قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در ساعت 4:15 روز چهارشنبه 31 خردادماه 1367 به ریاست آیت الله مشکینی تشکیل گردید و پس از قرائت آیاتی از قرآن کریم جلسه وارد دستور شد و مذاکرات مربوط به گزارش کمیسیون شماره 3 در شور دوم ادامه یافت. پس از طرح پیشنهادهای اعضای شورا در خصوص اصول پیشنهادی و بیانات مخالفان و موافقان درمورد هر پیشنهاد و توضیح مخبر، اصول مربوط به تمرکز در مدیریت قوه قضائیه به شرح زیر به تصویب رسید:

1- اصل یکصد و شصت و دوم

رئیس دیوان عالی کشور و دادستان کل باید مجتهد عادل و آگاه به امور قضائی باشند و رئیس قوه قضائیه با مشورت قضات دیوان عالی کشور، آنها را برای مدت پنج سال به این سمت منصوب می کند. در اصل کلمه "رهبری" به "رئیس قوه قضائیه" تبدیل شده است.

2- اصل یکصد و شصت و چهارم

«قاضی نمی تواند از مقامی که شاغل آن است بدون محاکمه و ثبوت جرم یا تخلفی که موجب انفصال است بطور موقت یا دائم منفصل کرد یا بدون رضای او محل خدمت یا سمتش را تغییر داد مگر به اقتضای مصلحت جامعه با تصویب رئیس قوه قضائیه، پس از مشورت با رئیس دیوان عالی کشور و دادستان کل. نقل و انتقال دوره ای قضات برطبق ضوابط کلی که قانون تعیین می کند صورت می گیرد.» در این اصل جمله "با تصویب اعضای شورای عالی قضائی به اتفاق آراء" به "با تصویب رئیس قوه قضائیه پس از مشورت با رئیس دیوان عالی کشور و دادستان کل" تبدیل شد.

3- اصل یکصد و هفتاد و سوم

به منظور رسیدگی به شکایات، تظلمات و اعتراضات مردم نسبت به مأمورین یا واحدها یا آئین نامه های دولتی و احقاق حقوق آنها، دیوانی بنام دیوان عدالت اداری زیر نظر رئیس قوه قضائیه تأسیس می گردد. حدود اختیارات و نحوه عمل این دیوان را قانون تعیین می کند. در این اصل "شورای عالی قضائی" به "رئیس قوه قضائیه" تبدیل شد.

4- اصل یکصد و هفتاد و چهارم

براساس حق نظارت قوه قضائیه نسبت به حسن جریان امور و اجرای صحیح قوانین در دستگاه های اداری، سازمانی بنام "سازمان بازرسی کل کشور" زیر نظر رئیس قوه قضائیه تشکیل می گردد. حدود اختیارات و وظایف این سازمان را قانون تعیین می کند. در این اصل "شورای عالی قضائی" به "رئیس قوه قضائیه" تبدیل شد.

پس از پایان گزارش شور دوم کمیسیون شماره 3 و تصویب اصل مذکور گزارش کمیسیون دوم در مورد تمرکز در مدیریت قوه مجریه در شور دوم مطرح شد و ادامه مذاکره به جلسه آینده که در ساعت 4 بعد از ظهر فردا تشکیل می شود موکول گردید.